
STANDARDET NDËRKOMBËTARE TË KLASIFIKIMIT TË FUSHAVE TË ARSIMIT, 

KËRKIMIT DHE TRAJNIMIT 

 

(miratuar nga UNESCO INSTITUTE FOR STATISTICS (2013)) 

http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-

fields-of-education-and-training-2013-detailed-field-descriptions-2015-en.pdf 

 

Klasifikimi i mëposhtëm paraqet një strukturë të njohur ndërkombëtarisht nga institucione që ofrojnë 

programe edukimi, kërkimi dhe trajnimi në të gjitha nivelet e arsimit. 

Aty përshkruhen në mënyrë të detajuar dhe shoqëruar me kodin përkatës: 

- fushat kryesore të studimit, kërkimit dhe trajnimit; 

- nënklasifikimet e fushave kryesore;  

        si dhe, 

- shembuj të profileve përkatëse. 

Fusha kryesore Nënfusha  Profili 

00. Programet dhe 

kalifikimet e 

përgjithshme 

001.Programet dhe 

kalifikimet e përgjithshme  

001.Programet dhe 

kalifikimet e 

përgjithshme (të 

specifikuara) 

0011. Programet bazë 

dhe kualifikimet 

0011.Programet bazë 

dhe kualifikimet 

002. Shkrim-lexim dhe shkenca e 

numrave 

002. Shkrim-lexim dhe shkenca e 

numrave 

003. Aftësitë dhe zhvillimi personal 0031.Aftësitë dhe zhvillimi 

personal 

01. Edukimi  011. Edukimi 0111. Shkencat e edukimit 

0112. Trajnim për mësuesit e 

grupmoshës parashkollore 

0113. Trajnim i paprofilizuar 

për mësuesit  

0114. Trajnim i profilizuar për 

mësuesit   

018. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore të edukimit 

0188. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore të edukimit 

02. Arte dhe shkenca 

humane  

02. Arte dhe shkenca humane (i 

papërcaktuar) 

02. Arte dhe shkenca humane 

(i papërcaktuar) 

021. Arte 021. Arte (i papërcaktua) 

  0211.Teknikat audio-

vizuale dhe prodhimi i 

mediave 

0212. Moda, dizajn i 

brendshëm dhe industrial 

0213. Arte të bukura 

0214. Punime artizanale 

http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-fields-of-education-and-training-2013-detailed-field-descriptions-2015-en.pdf
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0215. Muzikë dhe artet 

interpretuese 

  

022. Shkenca humane (me 

përjashtim të gjuhësisë)  

022. Shkenca humane (me 

përjashtim të gjuhësisë) (të 

paklasifikuara) 

0221. Feja dhe teologjia 

  0222. Historia dhe 

arkeologjia                 

0223. Filozofia dhe etika 

 

023. Shkenca e gjuhësisë 0231. Përvetësimi i gjuhës 

0232. Letërsi dhe gjuhësi 

023. Gjuhësi (e 

papërcaktuar)  

 

028. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë 

artet dhe shkencat humane 

0288. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë artet 

dhe shkencat humane 

03. Shkencat shoqërore, 

gazetari dhe informacion 

03. Shkencat shoqërore, gazetari 

dhe informacion (e papërcaktuar) 

 

03. Shkencat shoqërore, gazetari 

dhe informacion (e papërcaktuar) 

 031. Shkencat shoqërore dhe 

shkencat e sjelljes 

031. Shkencat shoqërore dhe 

shkencat e sjelljes (të 

papërcaktuar) 

0311. Ekonomiks 

0312. Shkenca politike dhe 

qytetari  

0313. Psikologji 

0314. Sociologji dhe studime 

kulturore 

031. Shkencat shoqërore dhe 

shkencat e sjelljes (të 

paklasifikuara) 

 032. Gazetari dhe informacion 032. Gazetari dhe 

informacion (të 

papërcaktuara) 

0321. Gazetari dhe raportim 

0322. Bibliotekë, informacion 

dhe studime për arkivin 



 

05. Shkenca të 

natyrës, matematikë 

dhe statistikë  

05. Shkenca të natyrës, 

matematikë dhe statistikë (të 

papërcaktuara) 

05. Shkenca të natyrës, 

matematikë dhe statistikë (të 

papërcaktuara) 

051. Shkenca biologjike dhe 

shkenca të tjera të lidhura me të 

051. Shkenca biologjike dhe 

shkenca të tjera të lidhura me 

të (të papërcaktuara) 

0511. Biologji 

0512. Bio-kimi 

051. Shkenca biologjike dhe 

shkenca të tjera të lidhura me 

të (të paklasifikuara) 

052. Mjedisi 052. Mjedisi (i papërcaktuar) 

 0521. Shkenca mjedisore 

0522. Mjediset natyrore dhe 

kafshët e egra 

032. Gazetari dhe informacion (të 

paklasifikuara) 

 038. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë 

shkencat sociale, shkencat e 

gazetarisë dhe të informacionit 

0388. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë 

shkencat sociale, shkencat e 

gazetarisë dhe të informacionit 

04 Biznes, administrim dhe 

ligje 

04. Biznes, administrim dhe ligje 

(e papërcaktuar) 

04. Biznes, administrim dhe ligje 

(e papërcaktuar) 

041. Biznes dhe administrim 041. Biznes dhe administrim (e 

papërcaktuar) 

0411. Kontabilitet dhe tatime 

0412. Financë, bankë and 

sigurime  

  0413. Menaxhim dhe 

administrim 

0414. Marketing dhe reklama 

0415. Punë sekretarie dhe 

punë zyre  

0416. Shitje me shumicë e 

me pakicë 

  0417. Aftësitë në punë 

041. Biznes dhe administrim (të 

paklasifikuara) 

042. Ligje 0421. Ligje 

048. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë 

biznesin, adminsitratën dhe ligjet 

0488. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë 

biznesin, adminsitratën dhe ligjet 



052. Mjedisi (i paklasifikuar) 

053. Shkenca fizike 053. Shkenca fizike (i 

papërcaktuar) 

0531. Kimi 

0532. Shkenca të tokës 

0533. Fizikë 

053. Shkenca fizike (i 

paklasifikuar) 

054. Matematikë dhe statistikë 054. Matematikë dhe statistikë 

(e papërcaktuar) 

0541. Matematikë 

0542. Statistikë 

058. Programet 

ndërdisiplinore dhe 

kualifikimet që përfshijnë 

shkencat natyrore, 

matematikën dhe statistikën 

0588. Programet ndërdisiplinore 

dhe kualifikimet që përfshijnë 

shkencat natyrore, matematikën 

dhe statistikën 

05. Shkenca të natyrës, 

matematikë dhe statistikë (të 

paklasifikuara) 

05. Shkenca të natyrës, 

matematikë dhe statistikë (të 

paklasifikuara) 

06. Teknologji 

informacioni dhe 

komunikimi (TIK)  

061. Teknologji informacioni 

dhe komunikimi (TIK) 

061. Teknologji informacioni dhe 

komunikimi (TIK) (të 

papërcaktuara) 

0611. Përdorimi i kompjuterit 

0612. Dizajni dhe administrimi i 

bazës së të dhënave dhe rrjetit 

0613. Zhvillimi dhe 

analiza e software dhe 

aplikacioneve 

0619. Teknologji 

informacioni dhe komunikimi 

(TIK) (e paklasifikuar) 

068. Programet dhe 

kualifikimet ndërdisiplinore 

që përfshijnë Teknologji 

informacioni dhe komunikimi 

(TIK) 

0688. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë 

Teknologji informacioni dhe 

komunikimi (TIK) 

 

07. Inxhinieri, 

prodhim dhe 

ndërtim 

07. Inxhinieri, prodhim dhe 

ndërtim (e papërcaktuar) 

07. Inxhinieri, prodhim dhe 

ndërtim (e papërcaktuar) 

071. Inxhinieri dhe zanate 071. Inxhinieri dhe zanate 



inxhinierike inxhinierike (të 

papërcaktuara) 

0711. Inxhinieri kimike 

dhe proceset kimike 

0712. Teknologjia e 

mbrojtjes së mjedisit 

0713. Energji elektrike dhe enegjia 

0714. Elektronikë dhe 

automatizim 0715. Mekanikë 

dhe tregti metali 

0716. Automjete motorike, anije 

dhe avionë 

0719. Inxhinieri dhe zanate 

inxhinierike (të paklasifikuara) 

072. Prodhim dhe përpunim 0721. Përpunimi i ushqimit 

0722. Materialet (qelqi, letra, 

plastika dhe druri) 

0723. Tekstile (veshje, këpucë 

dhe lëkurë) 

0724. Minierat dhe nxjerrja e 

naftës 

 

073. Arkitekturë dhe ndërtim 0731. Arktiekturë dhe planifikim 

urban  

0732. Ndërtimi dhe inxhinieria 

civile 

078. Programet dhe 

kualifikimet ndërdisiplinore 

që përfshijnë inxhinierinë, 

prodhimin dhe ndërtimin 

 

0788. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë 

inxhinierinë, prodhimin dhe 

ndërtimin 

08. Bujqësi, pylltari, 

peshkim dhe veterinari  

081. Bujqësi 0811.Prodhim bujqësor dhe 

blegtoral 

  0812. Hortikulturë 

082. Pylltari 0821. Pylltari 

083. Peshkim 0831. Peshkim 

084. Veterinari 0841. Veterinari 

088. Programet dhe 

kualifikimet ndërdisiplinore 

që përfshijnë bujqësinë, 

pylltarinë, peshkimin dhe  

veterinarinë 

0888. Programet dhe 

kualifikimet ndërdisiplinore 

që përfshijnë bujqësinë, 

pylltarinë, peshkimin dhe  

veterinarinë 

 



09. Shëndeti dhe 

mirëqenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Shërbime (për 

programet 2-vjeçare) 

 

091. Shëndeti    0911.  Studime dentare 

0912. Mjekësi  

0913. Infermieri dhe mami 

0914. Teknologjia e diagnostikimit 

dhe trajtimit mjekësor 

0915. Terapi dhe 

rehabilitim  

0916. Farmaci 

0917. Mjekimi dhe terapia 

tradicionale dhe plotësuese 

 

092. Mirëqenia 0921. Kujdesi për të 

moshuarit dhe të rriturit me 

aftësi të kufizuara 

0922. Kujdesi për fëmijët dhe 

shërbimet e të rinjve 

   

098. Programet dhe 

kualifikimet ndërdisiplinore 

që përfshijnë shëndetin dhe 

mirëqenien 

0988. Programet dhe 

kualifikimet ndërdisiplinore 

që përfshijnë shëndetin dhe 

mirëqenien 

101. Shërbime personale 1011. Shërbime të brendshme 

1012. Shërbime të flokëve dhe të 

bukurisë 

1013. Hotele, restorante dhe 

catering  

1014. Sporte 

1015. Udhëtime, turizmi dhe koha 

e lirë  

 

101. Shërbime personale 1011. Shërbime të brendshme 

1012. Shërbime të flokëve dhe të 

bukurisë 

1013. Hotele, restorante dhe 

catering  

1014. Sporte 

1015. Udhëtime, turizmi dhe koha 

e lirë 

 

102. Shërbime të higjienës dhe 

shëndetit në punë 

1021. Kanalizimet në komunitet 

Shëndeti dhe siguaria në punë   

1022. Higjiena dhe shërbimet për 

shëndetin në punë (të 

paklasifikuara) 



 

103. Shërbimet e sigurisë 1031. Ushtri dhe mbrojtje 

1032. Mbrojtja personale 

dhe e pronës 

104. Shërbime të transportit  1041. Shërbime të transportit 

108. Programet dhe 

kualifikimet ndërdisiplinore që 

përfshijnë shërbimet 

1088. Programet dhe kualifikimet 

ndërdisiplinore që përfshijnë 

shërbimet 

 


